
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：许昌富森生物科技股份有限公司 30
吨燃气锅炉工程

建设单位： 许昌富森生物科技股份有限公司

编制日期： 二〇二三年二月

中华人民共和国生态环境部制





-1-

一、建设项目基本情况

建设项目名称 许昌富森生物科技股份有限公司 30吨燃气锅炉工程

项目代码 2301-411071-04-01-265500

建设单位联系人 张伟 联系方式 18939108766

建设地点
许昌经济技术开发区许昌市生物医药产业园许昌富森生物科技股份有限公司现

有厂区内

地理坐标 （ 113 度 45 分 51.20 秒， 33 度 59 分 12.85 秒）
[...]
本项目运营期废水主要为锅炉排水、软化废水等清净下水以及员工生活产生的

生活污水。

⑴生活污水

项目劳动定员5人，用水定额按照60L/（人·d）计，用水量为0.3m3/d，产污系数

为0.8，则新增生活污水排放量为0.24m3/d，年工作300天，则年产生量为72m3/a，类

比现有工程项目生活源污水产生浓度为COD300mg/L、BOD5180mg/L、氨氮25mg/L、

SS260mg/L、TN35mg/L、TP10mg/L。

⑵清净下水

项目生产废水主要为锅炉排污水以及软化水站废水，均为清净下水。

①锅炉排水

锅炉在使用过程中会定期排放一定量的废水，根据设计单位提供资料排水量按

照锅炉额定蒸发量的 5%计，为 1.5m3/h。类比同类项目水质情况，排污水温度约为

80℃，COD50mg/L、SS40mg/L。本项目锅炉排污水降温后经厂区总排口排入许昌

凯莱水务有限公司许昌市生物医药产业园污水处理厂进行深度处理。



-44-

②软化水站废水

软化水站产生的废水量约3.5m3/h，类比同类项目水质情况，污染物产生浓度为

COD50mg/L、SS40mg/L，经厂区总排口排入许昌凯莱水务有限公司许昌市生物医

药产业园污水处理厂进行深度处理。

本项目生活污水经化粪池处理后排入厂区综合污水处理站处理，处理后通过总

排口排放，软化废水、锅炉排水直接经总排口排放。本项目废水排放情况如下：

表 33 本项目废水排放情况一览表 单位 mg/L

项目
水量

（m3/h） COD 总磷 SS 氨氮 处理方式
排放

方式

锅炉排污水 1.5 50 / 40 / 经总排口送许昌凯莱水务有限公

司许昌市生物医药产业园污水处

理厂深度处理
间接

排放

脱盐水站废水 3.5 50 / 40 /

生活污水 0.24 300 10 260 25

厂区综合污水处理站处理后送

许昌凯莱水务有限公司许昌市

生物医药产业园污水处理厂深

度处理

⑶本项目建成后全厂废水排放情况

根据本项目建成后全厂水平衡，并结合本项目废水排放情况，本项目建成后全

厂废水排放情况见表34，全厂废水污染物排放情况见表35，污染物产排见表35。

表 34 废水污染源源强核算结果及相关参数表

类别 污染源
废水量 主要污染物 处理工艺、措

施及去向m3/d m3/a pH COD BOD5 氨氮 TN TP SS 色度

高浓度生

产废水

高浓度生产废

水综合水质
1060.7 350031 6-8 5612 2624 184 243 6 569 460 厌氧系统、处

理后去综合

污水处理站
去除效率 —— —— / 80 75 / / / 40 0

厌氧出口水质 1060.7 350031 / 1122 656 184 243 6 341 460
低浓度生

产废水

低浓度生产废

水综合水质
726.6 239778 1914 825 85 119 1 271 178

生物脱氮调

节池
+A/O+A/O+
絮凝气浮工

艺的污水处

理设施

I+G合成

车间高

磷废水

I+G设备及

地面清洗废

水

18.90 6237 6-8 2000 800 50 70 30 200 200

生活废水 生活污水 14.64 4831.2 6-8 300 180 25 35 10 260 /

清净下水

纯水制备浓水 93.1 30723 / 50 / / / / 40 /
循环冷却系统

排水
66 21780 / 40 / / / / 50 /

初期雨水 3.9 1287 / 300 / / / / 100 /
进入二级 A/O单元 1983.84654667.2 6-8 1326 662 130 174 4 289 313

生化单元处理效率（%）—— —— / 87 95 83 77 40 70 85



-45-

气浮单元进口 —— —— / 172.4 33.1 22.1 40.02 2.4 86.7 46.95
气浮单元去除效率 —— —— / 20 15 10 20 40 10

综合污水处理站口出

水（总排口）水质
1983.84654667.2 6-8 138.0 28.1 22.1 36.0 1.9 52.0 42.3

本项目清净下水水质 120 39600 / 50 / / / / 40 /
厂区总排口 2103.84694267.2 6-8 133.0 26.5 20.8 33.9 1.8 51.3 39.9

污染物年排放量(t/a) 2103.84694267.2 6-8 92.291118.396114.487323.56571.243735.6159 /
《化学合成类制药工业水污染物间接

排放标准》（DB41/756-2012）
6-9 220 40 35 50 2 100 50 /

许昌凯莱水务有限公司许昌市生物医

药产业园污水处理厂设计进水水质
6-9 350 100 40 70 3 120 / /

表 35 本项目建成后全厂废水排放情况一览表 单位：t/a
项目

分类
污染物名称 现有工程排放量 本项目

本项目建成后全厂排放

量
变化量

废水

废水量 654588 39679.2 694267.2 +39679.2
COD 90.3097 1.9814 92.2911 +1.9814
NH3-N 14.4870 0.0003 14.4873 +0.0003
TP 1.2358 0.0003 1.2361 +0.0003

备注：现有工程排放量按照现有工程环评中数据计算。

本项目建成后全厂废水排放量为694267.2m3/d，全厂COD排放量为92.2911t/a、

氨氮排放量为14.4873t/a、总磷排放量为1.2361t/a。

表36 本项目建成后废水排放口基本情况一览表

名

称

达标情况 排放口基本情况

排放标准 排放去向

排

放

规

律
污染物

排放标

准 mg/L
是否达

标

编

号
类型 地理坐标

厂

区

污

水

总

排

口

COD 220 达标

DW
001

主要

排放

口

经度

113.76350°
纬度

33.989514°

《化学合成类制药

工业水污染物间接

排放标准》

（DB41/756-2012）

许昌凯莱

水务有限

公司许昌

市生物医

药产业园

污水处理

厂

连

续

稳

定

排

放

氨氮 35 达标

SS 100 达标

BOD5 40 达标

pH 6-9 达标

总氮 50 达标

总磷 2.0 达标

㈡废水处理可行性分析

本项目建成后全厂废水排放量为 2103.84m3/d，新增废水量为 120.24m3/d，厂区

内废水经厂区自建的污水处理设施处理后排入许昌凯莱水务有限公司许昌市生物

医药产业园污水处理厂。该污水处理厂规划建设总规模为 3万 m3/d，一期规模为 1

万 m3/d，设计收水范围为：许昌市生物医药产业园、经济技术开发区内津药瑞达（许



-46-

昌）生物科技有限公司与津药新瑞制药股份有限公司废水。收水水质为

COD350mg/L、BOD100 mg/L、氨氮 35 mg/L、SS120 mg/L、总氮 70 mg/L、总磷 2

mg/L，采用“调节池+水解酸化+兼氧+好氧+絮凝沉淀+AOP/（砂滤+超滤+反渗透）

+曝气生物滤池”工艺，污泥采用污泥浓缩机+板框压滤机脱水。项目出水执行《清

潩河流域水污染物排放标准》（DB41/790-2013）（其中 COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，

总磷≤0.3mg/L）的要求后排入康庙沟。

目前该污水处理厂已建成，园区内排污企业尚未投运，故污水处理站尚未正式

投运，经与管理部门沟通了解，本项目投产时该污水处理厂同步投运。污水处理厂

项目投运后近期收集废水量为津药瑞达（许昌）生物科技有限公司与津药新瑞制药

股份有限公司 2291m3/d、园区分布式能源站 1685m3/d、园区职工生活废水量

182m3/d，合计 4158m3/d，加上本项目全厂废水排放量为 2103.84m3/d，总计

6261.84m3/d，园区污水处理厂一期规模可以近期容纳本项目废水的排放。本项目废

水排放各污染物浓度均满足许昌凯莱水务有限公司许昌市生物医药产业园污水处

理厂设计进水水质要求。因此本项目废水可以被该污水处理厂收纳处置。

㈢自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），同时

考虑本项目现有工程废水排污特点，本项目废水自行监测计划如下：

表 37 运营期废水自行监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测时间及频率 监测频次

废水总排放口
pH值、化学需氧量、氨氮、流量 自动在线监测 /

总氮、总磷、SS、溶解性总固体（全盐量） 手工监测 1次/季度

三、噪声

㈠噪声源强分析

本项目主要噪声为鼓风机、各种水泵、锅炉排汽噪声等，根据《污染源源强核

算技术指南 锅炉》附录 D，主要噪声声源源强见表 38。



-47-

表38 本项目主要室内噪声源强参数取值 单位：dB（A）

产噪设

备

数量

台/套

声源源强

声源控制措施

距墙体

最近距

离

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声
运行

时间
声压

级

距声源

位置
声压级

建筑物

外距离

鼓风机 1 85 罩壳外
1m

基础减振、安装隔声罩

和消音器、车间隔声
1.5m 26 55 1m 24h

锅炉给

水泵
2 80 设备外

1m
选用低噪声设备、基座

减震、车间隔声
1.5m 26 60 1m 24h

冷凝器循

环泵
2 80 设备外

1m
选用低噪声设备、基座

减震、车间隔声
1.5m 26 60 1m 24h

除氧泵 2 80 设备外
1m

选用低噪声设备、基座

减震、车间隔声
1.5m 26 60 1m 24h

锅炉排

汽口
1 110 排汽口

外 2m
厂房隔声、安装高效消

音器
3m 26 70 1m 瞬时

本项目年工作时间 330d，实行 3班制，每班工作 24h，全年工作时间 7920h，

采取措施后再经距离衰减，厂界噪声较小。

⑴室内声源等效室外声源声功率级模型

本项目声源全部位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计

算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似

求出：

Lp2=Lp1－（TL＋6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

⑵户外声传播的衰减模型

①室外声源在预测点的声压级计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。根据声源声功率级或靠

近声源某一参考位置处的已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离

声源较远处的预测点的声级，用下式计算：

Lp(r)=Lp(ro) +DC– (Adiv+ Abar+Aatm+Agr+ Amisc)



-48-

式中：

Lp(r)—距声源 r处的 A声级，dB（A）；

Lp(ro)—参考位置 ro处 A声级，dB（A）；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全向

点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；指向性矫正等于点声源的指向性指数

DI加上计算到小于 4π球面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ，对辐射到自由空间

的全向点声源，DC取 0dB；

Adiv—几何发散衰减量，dB（A）；

Abar—遮挡物引起的声级衰减量，dB（A）；

Aatm—空气吸收引起的声级衰减量，dB（A）；

Agr—地面效应衰减，dB（A）；

Amisc—其它多方面原因衰减，dB（A）。

②衰减量计算

1）空气吸收引起的 A声级衰减量按下式计算：

Aatm＝a（r-ro）/1000

式中：a为每 1000m空气吸收系数，是温度、湿度和声波频率的函数。本项目

设备噪声以中低频为主，空气衰减系数很小，本评价由于计算距离较近，Aatm计算

值较小，故在计算时忽略此项。

2）遮挡物引起的衰减量 Abar

位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡、地堑或绿化林

带都能起声屏障作用，从而引起声能量的衰减，具体衰减根据不同声级的传播途径

而定，一般取 0~10dB(A)。

3）点声源的几何发散衰减（Adiv）

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp(r)= Lp(r0)-20lg(r/r0)

公式中第二项表示了点声源的几何发散衰减：



-49-

Adiv=20lg(r/r0)

③预测点 A声级计算：

1）贡献值计算

预测点处的噪声贡献值采用下式计算：




















  

 

N

i

M

j

LL
ieqg

AA ttL
1 1

1.0
j

1.0 ji 1010
T
1g101

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB（A）；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。

2）预测值（叠加背景值）计算

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB（A）；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB（A）；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB（A）。

㈡噪声达标分析

本项目位于许昌富森生物科技股份有限公司现有厂区内，项目到各边界距离为

北厂界 285m、西厂界 11m、南厂界 18m、东厂界 140m。评价要求采取以下措施：

①尽量选用低噪声设备、②设备安装减振基座、③定期对各类设备进行日常检修、